ICS 29.220.99
CCS K82
团 体 标 准
T/CIAPS0021—2023
服务机器人用锂离子电池和电池组技术规范
Technical Specification for lithium-ion cell and battery pack for service robots
2023 年 3 月 10 日发布 2023 年 4月 1 日实施
中国化学与物理电源行业协会 发布

一般磷酸铁锂电池要求1500次充放电之后，电池组的可放电（放电方法参照5.5.2规定的方法放电）
容量在60%以上。
SOH表征当前电池相对于新电池存储电能的能力，以百分比的形式表示电池从寿命开始到寿命结束
期间所处的状态，用来定量描述当前电池的性能状态。
注：以下充放电循环次数要求均默认磷酸铁锂电池，如若为三元锂电池，则按600次充放电循环进行要求；
6.3 主机通信
电池组需能与机器人通信，实时获取到电池组相关的电量信息、保护状态等，在机器人实际使用
过程中，基于机器人智能化，可自行基于电池组状态，做出合理行动预估。
6.4 充电最长保持时间
电池组需设定充电最大时长保护，避免保护无效情况下，长时间充电造成电池损坏等安全隐患。
一般该时间设定为标准充电电流时长的2倍。
6.5 总电压欠压保护
电池组需有总电压过放欠压保护，且优先级高于单电池欠压保护，主要避免因电池组内部接触不
良导致总压异常。
6.6 放电过流保护等级
电池组需设定3级电流保护，基于可能在使用过程中含有特殊异常大电流情况下（如含有电机等），
机器人能够继续工作。
a) 放电过电流保护 1：一般平滑电流，保护时间默认（默认设定 1s 保护）；
b) 放电过电流保护 2：特殊脉冲大电流，电流大于放电过电流保护 1，保护时间稍短于放电过电
流保护 1；
c) 放电过电流保护 3：特殊脉冲大电流，电流大于放电过电流保护 2，保护时间稍短于放电过电
流保护 2；
6.7 高低温容量保持率
电池及电池组需有一定的高低温容量保持能力，在可能需要的非室温场景条件下能够保持正常工
作。
T/CIAPS0021—2023
8
a) 在室温下，电池及电池组放电容量应不低于额定容量，并且不超过额定容量的110%，同时所有
测试对象初始容量极差不大于初始容量极差平均值的10%；
b) 在-20±2℃下的1C放电容量不低于初始容量的60%；
c) 在55±2℃下的1C放电容量不低于初始容量的75%；
d) 在55±2℃下100%SOC存储7天后，其荷电保持率不低于初始容量的75%，容量恢复应不低于初始
容量的80%；
6.8 充电器与电池组通信
充电器与电池组之间有握手通信控制，充电器通过对电池组的状态获取，以确认充电的模式、电
流大小等信息，达到快速充电以及安全充电的目的。
充电过程需经过如下：
a) 充电器与待充电电池组握手（确认型号匹配）；
b) 充电器获取电池组状态信息并判断（基于温度、电压、状态等进行判断是否可以充电）；
c) 充电器充电模式判定（或使用何种模式进行充电）。
7 电池（组）安全要求
7.1 壳体应力
按照11.1规定的方法进行壳体应力测试时，电池组应不爆炸、不起火、内部不发生明显形变；
7.2 壳体承受压力
按照11.2规定的方法进行壳体承受压力测试时，电池组应不破裂、不起火、不爆炸；
7.3 壳体 IP 防水等级
按照11.3规定的方法进行电池组壳体IP等级防水测试时，电池组不起火、不爆炸。
7.4 电池组挤压
按照11.4规定的方法进行电池组挤压测试时，电池组不起火、不爆炸。
7.5 电池组机械冲击
按照11.5规定的方法进行机械冲击测试时，电池组不爆炸、不起火、内部不发生明显形变；
7.6 电池组振动
按照11.6规定的方法进行电池组测试时，电池组不泄露、不起火、不爆炸，放电容量不低于初始
容量的95%。
7.7 电池组自由跌落
按照11.7规定的方法进行电池组自由跌落测试时，电池组不爆炸、不起火；
7.8 电池组 IP 等级防水
按照11.8规定的方法进行电池组IP等级防水测试时，电池组不爆炸、不起火；
T/CIAPS0021—2023